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FUDER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA

Comarca de Caririagu

Vara Unica da Comarca de Caririagu

Juiz(a) de Direito: Marcelo Wolney Alencar Percira de Matos

Rua | uiz Bererra, SIN, Paraiso - CEP 63220000, Fone: (R%) 35471818, Cannagu-C - Eomal

caririscui e jus. by
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| MANDADO DE INTIMACAO B

0000648-28.2018.8.06.0059
Procedimento Comum
Assisténcia Judicidria Gratuita
Maria Heruina Ferreira
SEGURADORA LIiDER DOS CONSORCIOS
SEGURO DPVAT
Mandado n*: 059.2019/001165-2
NESTE

Endereco: RUA CORONEL BOTELHO, 355,
MUNICIPIO, CENTRO - CEP 63220-000, Caririagu-CE

Processo n®;
Classe:
Assunto:
Requerente:
Requerido:

DO

O MM. Juiz(a) de Direito Auxiliar, Marcelo Wolney Alencar Pereira

ge II\/_latos, ora respondendo pela Vara Unica da Comarca de Caririagu/CE, na forma

a lei,
MANDA a qualquer Oficial de Justica de sua jurisdicao que, em
cumprimentp a0 presente, expedido nos autos da acao em epigrafe, proceda a
INTIMACAO do(a) requerente: MARIA HERUINA FERREIRA, brasileiro, viuva,
do lar, no endereco acima destacado, para comparecer 2 AUDIENCIA DE
CONCILIACAO E MEDIACAO designada para o dia 17 DE JULHO DE 2019, AS
1THOOMIN, no Férum da Comarca de CARIRIACU/CE. ADVIRTA-SE ainda, que o
nao comparecimento injustificado do autor ou do réu a audiéncia de conciliagao é considerado
ato atentatorio a dignidade da justica e podera ser sancionado com multa de até dois por cento
da vantagem econdmica pretendida ou do valor da causa (art. 334, § 8°, CPC/2015).

CUMPRA-SE. Caririacu/CE, 27 de maio de 2019. Eu, Raimundo
Nonato Bezerra, Auxiliar Judiciario, matricula 713, o digitei. Eu, vj"ﬂﬂ‘ , Eduardo

Pere Supervisor(a) de Unidade Judiciaria, conferi e subscrevo.

NP e i'ry e TMetrdws
Marcelo Wolney A P de Matos

Juiz Auxiliar - respondendo

(assinatura digitalizada, autorizada pela Portaria n® 003/2015)

N
s Mania s Sprvsine



Dr. Ednaldo Calixto Silva

¢ Advogado - OAB/CE 38.944
Coom: ednaldocalixtol@hotmail.com
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ADVOCACIA

MERIT{SSIMO JU{ZO DA VARA UNICA DO FORO DA COMARCA DE

CARIRIACU, ESTADO DO CEARA. PROTOCOLO
ecebi as} 0 -93horas do dia
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Vara as Fls. &o Ne_)
Caririagu - CE

MARIA HERUINA FERREIRA, brasileira, viiva, do lar, portadora da cédula
de identidade RG n® 1704890-89 SSP-CE, inscrita no CPF sob o n® 387.657.53-04,
residente e domiciliada na Rua Coronel Botelho, n? 355, Bairro Centro, Caririagu
- CE, por intermédio de seu advogado que esta subscreve, mandato incluso,
vem, respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia propor a presente ACAO
SUMARIA DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT em face da
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO S.A., CNPJ
09.248.608/0001-04, situada na Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, Centro, Rio de
Janeiro-R], CEP: 20.031-205; pelas razdes de fato e de direito a seguir expostos.

DA GRATUIDADE DE JUSTICA

A Requerente declara que nio possui condig¢bes de arcar com as custas e

despesas processuais sem prejuizo do seu proprio sustento e de sua familia.

—— Enderego: Rua Comerciante Jodo Cecé, 01, Piraja y g

T1iazeiro do Norte-CE

aTE




. . e 5 ’ "
A S i AT . L o e . . RS FY

Advogado - OAB/CE 38.944

- rh‘”‘.u‘. CR AL digree Ednalt‘.'lu‘.all_:.‘stol'ﬁl‘l_otr_r)g_ll,_c_pﬂ 0 |
—_— < (88) 9.9810-7083 Qj—ga—;‘]

ADVOC ACIA e @

5 . . . fi. = . . . 3 -~
E de ordem publica o principio da gratuidade da Justica aqueles que nao

-

tem condi¢des de arcar com as custas e despesas processuais sem prejuizo do
sustento préprio e de sua familia nos termos da Lei n” 1.060, de 05 de Fevereiro
de 1950, nos seus artigos 2%, paragrafo tinico; 3° e 4.

Diante do exposto, desde ja requer este beneficio, uma vez que a
requerente nio tem condigdes econdmico-financeiras de arcar com as custas
processuais, por ser pobre na acepgao juridica do termo.

DO INTERESSE DE AGIR

Antes de discutir o mérito da demanda, faz-se necessario demonstrar o

pleno cabimento da mesma.

Em que pese o art. 5°, XXXV, CF/88 garantir a inafastabilidade de
jurisdicdo diante de lesdo ou ameaca de lesio a direito, certo ¢é que a
jurisprudéncia do STF e do STJ vem relativizando tal principio em casos como
beneficios previdenciarios, habeas data e, mais recentemente, as agdes contra a
Seguradora Lider (Seguro DPVAT).

De fato, em agGes que versem sobre beneficios passiveis de serem
concedidos em via administrativa, nio seria razoavel ingressar diretamente
com a agao judicial, eis que nio existiria pretensdo resistida a ser tutelada pelo

Judiciario.

De acordo com o Art. 17 do CPC, para postular em juizo é necessario ter
interesse e legitimidade. O interesse se divide em interesse-utilidade e em
interesse-necessidade. De acordo com Fredie Didier Jr (2017, p. 404-405):

Ha utilidade sempre que o processo puder propiciar
ao demandante o resultado favoravel pretendido;
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sempre que o processo puder resultar em algum
proveito ao demandante.

[--]

O exame da “necessidade da jurisdigdo”
fundamenta-se na premissa de que a jurisdigdo tem
de ser encarada como ultima forma de solucdo de
conflito. Esse pensamento s6 é correto, entretanto,
para as situages em que se pretende exercitar, pelo
processo, direitos a uma prestagdo (obrigacionais,
reais e personalissimos), pois ha a possibilidade de
cumprimento espontaneo da prestacao.

Assim, o processo judicial somente deve ser iniciado quando este trouxer

algum proveito para o demandante e que este seja necessario e adequado para

satisfazer seus interesses.

No caso em tela, hda o interesse processual, eis que conforme a
documentagdo anexa, o pedido administrativo do seguro DPVAT foi
devidamente efetivado em 26 de margo de 2018 (comprovante da postagem em
anexo). De acordo com o préprio site da seguradora, o prazo para emissdo do
parecer final é de 30 (trinta) dias a contar da entrega da documentagio

completa.

Ocorre que ja se transcorreram quase oito meses da data do pedido
(26/03/2018) até a presente data e quase seis meses desde a primeira
reclamagio aberta no site (23/05/2018), sem que houvesse qualquer solugio do
problema por parte da referida seguradora. Repise-se que outra reclamagao
fora aberta em 28/06/2018 sem que qualquer outra providéncia fosse tomada até

0 presente momento.

Além da reclamagio efetivada no portal da seguradora, foram enviados
diversos e-mails (capturas em anexo) cobrando alguma resposta sobre o
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ADVOCACIA

andamento do processo, mas somente foi informada que havia inconsisténcias
na consulta do pedido.

Em casos como este, o interesse processual nasce com a grande demora
na tomada da decisdo, fato que acarreta prejuizos de ordem financeira e até
mesmo mental, tornando ainda mais desgastante a perda de um ente querido.
Nesse sentido os excertos de jurisprudéncia abaixo colacionados:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE

SEGURO DPVAT. SENTENCA DE PARCIAL

PROCEDENCIA. ACAO AJUIZADA APOS 3-9-2014.

IMPRESCINDIBILIDADE DE PREVIO

REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO. DECISAO
DO STF NO RE N. 631.240/MG. CARENCIA DE
ACAO POR FALTA DE INTERESSE DE AGIR.
EXTINCAO DO FEITO, SEM RESOLUCAO DE
MERITO. EXEGESE DO ART. 485, INCISO VI, DO
CODIGO DE PROCESSO CIVIL. SENTENCA
REFORMADA. RECURSO PROVIDO. "O Supremo
Tribunal Federal, em Recurso Extraordinario com
Repercussao Geral (RE 631.240 - Minas Gerais),
estabeleceu distingdo entre a tese da desnecessidade
de ‘exaurimento” das vias administrativas, ja
consolidada naquela Corte (RE 549.238-AgR), e a
constitucionalidade da institui¢ao de condig¢oes para
o regular exercicio do direito de agdo, reconhecendo
ser valido exigir, para caracterizar a presenca de
interesse de agir, a demonstragdo da necessidade de
ir a juizo. Posta a questio nestes termos, a
interpretagdo base firmada pelo Supremo Tribunal
Federal, para além dos lindes do direito
previdenciério, conduz a conclusio da necessidade
de prévio requerimento administrativo ou postura
ativa do interessado na hipodtese de pretensdo que
vise a concessdo original de vantagem juridica,
justificando-se a agdo judicial, como ultima ratio,
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nos casos de indeferimento da pretensio, omissio

ou demora na solugio do pedido, momento em que

nasce o interesse de agir processual. Oportuno
destacar que o Supremo Tribunal Federal, no
julgamento referenciado, diante de sua importancia e
alcance, estabeleceu regras de transicio para mitigar
os efeitos da aplicagdo da nova orientacio, as quais,
todavia, somente se aplicam aos processos iniciados
antes de 03.09.2014" (TJ-SC Apelagio Civel n.
2015.0333314, de Itapiranga, rel. Des. Luiz Felipe
Schuch, j. 29-2-2016).

No caso, houve postura ativa por parte do requerente, formulando o
pedido, acompanhando o processo, protocolando reclamagdes e aguardando o

decurso do prazo para, s6 entéo, ingressar em juizo.

Por outro lado, a propria jurisprudéncia vem entendendo que no caso do
seguro DPVAT, ndo ha mengéo expressa do STF a seu respeito, dai porque nio
cabe a demonstracio de recusa:

AGRAVO DE INSTRUMENTO - ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT - PREVIO
REQUERIMENTO  ADMINISTRATIVO PARA
AJUIZAMENTO DA ACAO - IMPRESCINDIVEL -
DEMONSTRACAO DA RECUSA DA
SEGURADORA EM PAGAR A INDENIZACAO -
DESNECESSARIA - PREQUESTIONAMENTO -
PRESCINDIVEL - RECURSO CONHECIDO E
PROVIDO. Se a decisao impugnada fora proferida e
publicada na vigéncia do Cédigo de Processo Civil
atual, o seu julgamento se dara com base nessa
legislagdo. A orientagdo do Supremo Tribunal
Federal é no sentido da exigibilidade do prévio
requerimento administrativo como condi¢ao para o
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regular exercicio do direito de acdo, sem que

caracterize afronta ao art. 5%, XXXV, da Constituicao
Federal. (RE 631240/STF, RE 839.355 e RE 824.712).
Os julgados do Supremo Tribunal Federal nada
mencionam acerca da imprescindibilidade de se
colacionar aos autos a demonstragio da recusa da
Seguradora em pagar a indenizacio do DPVAT
para o ajuizamento da agio. Prescindivel se faz a
citagdo pelo Orgdo Colegiado, em sede recursal, dos
dispositivos utilizados com fins de
prequestionamento (TJ-MT Agravo de Instrumento n
¢ 87752/2016, Relatora: Des. Cleuci Terezinha Chagas
Pereira da Silva, Julgado em 17/05/2017).

Ante o exposto, requer o acolhimento da presente demanda, haja vista o

claro interesse de agir e o grande lapso temporal entre a realizagdo do pedido
administrativo e a propositura desta ac3o.

DOS FATOS

A ora requerente era casada com o senhor Francisco Rodrigues Ferreira
(certiddo de casamento em anexo). Ocorre que em 20 de outubro de 2017, o
mesmo fora atropelado por uma D-20 branca quando caminhava em companhia
da autora, vindo a ser socorrido para o Hospital Regional do Cariri, vindo a
falecer em 15 de dezembro de 2017. Tais relatos encontram-se devidamente
registrados em boletim de ocorréncia (em anexo).

De acordo com a certiddo de dbito acostada aos autos, as causas da morte
foram, dentre outras, traumatismo craniano e agdo contundente. Desta feita, a
morte tem decorréncia direta com o acidente sofrido.
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Apos este momento tragico na vida da requerente, a mesma ingressou
com pedido administrativo em 26/03/2018 para obter a indenizagdo do seguro
DPVAT, enviando toda a documentagdo necessaria pelos correios
(comprovantes em anexo).

O pedido foi registrado como sinistro sob o n° 3180168543, tendo sido
informada pelo préprio site da Seguradora Lider que teria o prazo de 30 dias
para a emissdo de parecer final a contar da entrega da documentagdo completa.

Ocorre que, transcorrido esse prazo sem manifestagdo, passou-se a
ingressar com diversas reclamagdes, mas sem obter resposta adequada e sem
que houvesse o deferimento ou nio do pleito relativo ao seguro por morte do
seu ex-marido. Na mesma senda, foram tentados diversos contatos via e-mail,
mas sem qualquer pronunciamento conclusivo sobre o pleito formulado.

Sentindo-se violada no seu direito de ser reparada pelos danos causados
por veiculo automotor, a requerente procura a tutela jurisdicional ante a patente
inércia e descaso para com o seu sofrimento.

DO DIREITO

O art. 3° da Lei n® 6.194/74 estabelece que os danos pessoais cobertos
pelo seguro DPVAT compreendem as indenizagdes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar, conforme

determina o dispositivo acima citado:

Art. 3 Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as
indenizagGes por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada:
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I — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte;

I — até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso a vitima - no caso de despesas de
assisténcia médica e suplementares devidamente

comprovadas.

A certiddo de Sbito e o boletim de ocorréncia anexados a esta exordial
provam, de forma inequivoca, que houve o acidente de transito, bem como o
nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus
a parte autora ao recebimento do seguro obrigatorio nos termos do art. 52 da Lei

n? 6.194/74, que assim dispde:

Art. 5% O pagamento da indenizagéo sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer
franquia de responsabilidade do segurado.

No caso em tela, esta provado o acidente (boletim de ocorréncia em

anexo), bem como que o resultado morte teve como causa direta e imediata o

acidente envolvendo veiculo automotor de vias terrestres.

Por outro lado, ainda que houvesse a remota possibilidade de culpa por
parte do falecido cénjuge da requerente, ndo ha que se cogitar em averigutagz?fo
de culpa, seja por parte do condutor do veiculo, seja por parte da propria
vitima, que trafegava normalmente antes do fortuito.

o Enderego: Rua Comerciante Joo Cecé, 01, Piraja
Juazeiro do Norte-CE Eég




G
AVAN Dr. Ednaldo Calixto Silva /& A
" Advogado - OAB/CE 38.944 a 10
Q(fﬁ’!ﬂif C’.’I'em.ﬁ?;p(;;r ednaldocalixtol@hotmail.com Fl-'-"‘_..._

ADVOCACIA =TE (88) 9.9810-7083

DOS JUROS LEGAIS E DA CORRECAO MONETARIA

Os documentos apresentados fazem prova suficiente da morte do

conjuge da autora, cuja causa fora a acdao provocada por um condutor de

veiculo automotor de vias terrestres, devendo ser reconhecido o direito a
indenizagdo, com juros e correcio monetaria a partir do evento danoso (Stimula
580 do ST]J), e atualizagdo monetéria dos valores a partir da entrada em vigor da

Medida Provisdria n® 340, ou seja, a partir do dia 29/12/2006, data que os valores
foram congelados e desde entio nio mais reajustados.

A Medida Proviséria n® 340/2006, alterou o valor para pagamento das
indenizages no seguro obrigatério DPVAT, de 40 (quarenta) salarios-minimos,
para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Pois bem, essa Medida
Provisdria, que depois foi convertida na Lei 11.482/07, fixou os valores, e desde
entdo estes jamais foram corrigidos ou reajustados, sofrendo a inevitavel e

progressiva deterioragado pela inflagéo.

Ressalta-se que, considerando que a inflagdo medida pelo IPCA
acumulada do més posterior a aprovagdo da mudanga (dezembro de 2006) até
julho de 2012, chegou a 31,4%, a perda de valor do sinistro do DPVAT j4 atingiu
quase 1/3 (um terco).

Nota-se ainda que os valores arrecadados pelo DPVAT, conforme
informagdes do sitio da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT,
sdo expressivos e tém se incrementado continuamente (anualmente é
reajustado, e o pagamento pelo contribuinte é obrigatdrio).

De uma arrecadagio total de R$ 1,9 bilhdo em 2005, o DPVAT arrecadou
R$ 6,7 bilhGes em 2011. As indenizagOes neste periodo também cresceram, mas
em proporgbes bem inferiores. Enquanto as indeniza¢des representavam 36,2%
do total arrecadado com o DPVAT em 2005, esta proporgao atingiu 34,1% em
2011, pouco mais de dois pontos a menos.
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A corregio dos valores a partir da entrada em vigor da Medida
Proviséria n® 340, ou seja, a partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram
congelados e desde entio permaneceram sem reajustes, ¢ medida que se faz

urgente, para evitar o enriquecimento sem causa das sociedades seguradoras,
em detrimento do contribuinte.

No que diz respeito a atualizagio monetaria, esta visa manter o poder

aquisitivo da moeda vigente no pais, meio circulante de curso forcado com
efeito liberatdrio das obrigagdes avencadas, cujo valor efetivo visa estabiliza-la

como meio de troca econdmica. Nesse sentido, Jorge de Aguiar Dias (2006, p.
988) discorre:

A férmula de atualizagdo mais indicada, portanto, é
a corregio monetaria, que € uma compensagao a
desvalorizagdo da moeda. Constitui elemento
integrante da condenacgido, desde que, no intervalo
entre a data em que ocorre o débito e aquela em
que é satisfeito, tenha ocorrido desvalorizagao. Se o
devedor tem que pagar 100 reais e os 100 reais que
ele ficou a dever nao sdao mais, 100 reais, mas 100
reais menos a desvalorizagao sofrida pela moeda, é
evidente que s se exonerara do débito e o credor s6
recebera o que lhe é devida, se o valor real,
desencontrado do valor nominal, for reintegrado,

mediante o acréscimo da diferencga verificada.

Assim, a atualizagdo monetaria da condenagdo nao pode servir de
beneficio ao devedor, nem tampouco pode constituir em prémio ao credor. Ela
deve ser aplicada de forma a preservar e manter a esséncia da indenizagao,
ajustando os nimeros & realidade inflacionria e, consequentemente, mantendo
o poder aquisitivo do dinheiro desvalorizado.

Como a atualizagio dos valores tem por finalidade recompor o poder
aquisitivo da moeda corroida pela inflagdo, nada mais justo, portanto, que o
inicio da sua incidéncia se dé desde a data da entrada em vigor da Medida
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Provisoria que alterou e congelou os valores em até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais).

Portanto, em que pese o entendimento de que a corregdo monetaria no
seguro DPVAT deva incidir a partir da data do sinistro ou do
protocolo/distribui¢do da agdo, muito mais correto o posicionamento acima
explanado. Nesse sentido, alguns Tribunais Patrios j4 perceberam essa
defasagem e estdo determinando a corregdo desde a data da publicagdo da
medida provisoria, sendo vejamos:

AGRAVO REGIMENTAL EM APELACAO CIVEL.
SEGURO DPVAT. APLICACAO DA TABELA
INTRODUZIDA PELA MP N® 451/08.
IMPOSSIBILIDADE. SINISTRO OCORRIDO ANTES
DA SUA VIGENCIA. CORRECAO MONETARIA.
TERMO INICIAL. DATA DA PUBLICACAO DA MP
N¢ 340. RECOMPOSICAO DA MOEDA. AGRAVO
IMPROVIDO. 1. A Medida Provisoria 451/08, que
estabelece uma gradagao do valor da indenizagao a
depender da intensidade da deficiéncia sofrida, ndo
se aplica ao presente caso, eis que posterior a
ocorréncia do sinistro. 2. Aplica-se a corregio
monetdria a partir da publicagio da MP n® 340, eis
que desde essa data o valor da indenizagio nio se
alterou, mas o valor dos prémios continuou sendo
atualizado, propiciando, assim, a recomposi¢do do
valor da moeda. 3. Agravo regimental conhecido,
mas improvido (TJDFT, 22 T. Civel, AC. 487.348, Des.
J. J. Costa Carvalho, julgado em 2011).

APELACAO CIVEL. DPVAT. ACIDENTE
OCORRIDO EM  25/04/07. VALOR DA
INDENIZACAO. CORRECAO MONETARIA. 1. E
aplicavel a legislagdo de regéncia do DPVAT da
época do acidente, que estabelece a indenizagio no
valor de R$ 13.500,00 para a hipotese de

Enderego: Rua Comerciante Joao Cecé, 01, Piraja -
Juazeiro do Norte-CE
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ADVOCACIA

incapacidade permanente, total ou parcial. 2. A

correcdo monetaria incide a partir da vigéncia da

MP 340/06, sob pena de inaceitivel injustiga
consistente em valor corroido pela inflagio e
agravada pelos frequentes reajustes do prémio (T}-
DF - APC: 20080710006606 DF  0000541-
65.2008.8.07.0007, Relator: Cruz Macedo, Data de
Julgamento: 12/09/2012, 4® Turma Civel, Data de
Publicagdo: Publicado no DJE: 12/07/2013. Pag.: 154).

O Tribunal de Justiga de Santa Catarina possui entendimento diferente a
respeito, porém com o mesmo raciocinio, qual seja, de evitar a depreciagio dos
valores instituidos pela Medida Proviséria que foi convertida na Lei 11.482/07,
determinando a corregao desde a publicagdo da Lei, ou seja, desde 31/05/2007:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA.
PAGAMENTO DE SEGURO DPVAT. INCIDENCIA
DE CORRECAO MONETARIA. PERCENTUAL A
SER APLICADO SOBRE VALOR FIXADO NA LEI
11.482/2007. CIFRA QUE REPRESENTA
DETERMINADO  POTENCIAL  AQUISITIVO.
CORRECAO MONETARIA QUE DEVE INCIDIR
DESDE A DATA DE PUBLICACAO DA LEI
11.482/2007, A FIM DE QUE SE PRESERVE O
PODER  AQUISITIVO  CONFERIDO PELO
LEGISLADOR A INDENIZAGCAO RELATIVA AO
SEGURO DPVAT. RECURSO PROVIDO. A
representa¢io numérica que se dd um valor ¢é tio
somente o indice do poder aquisitivo que tal valor
representa. Logo, quando o Legislador estabeleceu,
na Lei n. 11.482, publicada em 31-5-2007, que a
indenizagio relativa ao seguro DPVAT deveria ser
calculada com base no valor miximo de RS$
13.500,00, o legislador conferiu aos respectivos
segurados o direito de receber determinado

Enderego: Rua Comerciante Joao Cecé, 01, Piraja @
Juazeiro do Norte-CE
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percentual do equivalente ao poder aquisitivo que :
R$ 13.500,00 representavam em 31-5-2007. Por s"_
conseguinte, os mesmos R$ 13.500,00, nas datas em }
que ocorreram os acidentes de transito com os
autores apelantes, ndo representavam mais o
potencial aquisitivo que o Legislador destinou a
indenizagao relativa ao seguro DPVAT, ja que, para
tanto, os R$ 13.500,00 careceriam ser corrigidos
monetariamente, segundo o INPC/IBGE (TJ-SC - AC:
20130517842 SC 2013.051784-2 (Acérdao), Relator:

Carlos Prudéncio, Data de Julgamento: 02/09/2013).

Portanto, requer seja reconhecido o direito a indenizagio do Seguro
Obrigatério DPVAT com juros legais e multa, a contar da data do sinistro
(Sumula 580 do STJ), e atualizagdo monetéaria com o indice INPC a partir da
entrada em vigor da Medida Provisoria n® 340, ou seja, a partir do dia
29/12/2006, momento em que houve o congelamento dos valores das
indenizag¢des em até R$ 13.500,00, revelando a grande defasagem das quantias

pagas.

DOS PEDIDOS

Ante o exposto, requer se digne Vossa Exceléncia em:

a) Conceder a gratuidade justica gratuita, haja vista que a requerente néo
tem condigbes de arcar com as despesas processuais, sem prejuizo de seu
sustento e de sua familia;

b) Nao realizar a Audiéncia de Conciliagdo, haja vista o desinteresse na
autocomposigao;

c) Julgar a presente demanda totalmente procedente, reconhecendo o
direito a indenizagdo, e determinando que a seguradora pague a indenizacao
referente ao Seguro Obrigatério DPVAT com juros, multa e corre¢do monetaria
a partir da data do evento danoso, assim como determina a Stimula 580 do

Enderego: Rua Comerciante Jodo Cecé, 01, Piraja J
Juazeiro do Norte-CE
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ST], e atualizagd@o monetdria dos valores com o indice INPC, a partir da data
em que entrou em vigor a medida provisdria n¥ 340/2006 que alterou o valor da
indenizagdo e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006;

d) A condenagdo da Requerida no pagamento das custas e demais
despesas processuais, bem como no pagamento dos honorarios advocaticios;

e) Quanto aos honorarios advocaticios, requer seja condenada a
seguradora no importe de 20% sobre o valor da condenagio.

Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova
em direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros
documentos, pericial, testemunhal e outras mais que se fizerem necessarias.

Dé-se a presente causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). ’

Nestes termos,

Pede deferimento.

Caririagu — CE, 22 de novembro de 2018.

Joze” Uelde Coliscts  SHve”

José Ednaldo Calixto Silva
OAB/CE n® 38.944

Enderego: Rua Comerciante Jodo Cecé, 01, Piraja
Juazeiro do Norte-CE




PROCURACAO AD JUDICIA

OUTORGANTE: Maria Heruina Ferreira, brasileira, viuva, do lar, portadora da céd
de identidade RG n°® 1704890-89 SSP-CE, inscrita no CPF sob o n® 387.657.53-04,
residente e domiciliada na Rua Coronel Botelho, n® 355, Bairro Centro, Caririagu — CE f v

OUTORGADO: José Ednaldo Calixto Silva, brasileiro, solteiro, inscrito na OAB/CE
n° 38.944, com enderego profissional sito na Rua Comerciante Jodo Cecé, n° 01, Bairro
@

Piraja, Juazeiro do Norte - CE.

PODERES OUTORGADOS: Pelo presente instrumento de procuragio por mim infra-
assinado, constituo meu bastante procurador, o advogado outorgado acima qualificado,

ao qual concedo os mais amplos poderes, para o foro em geral, com a clausula ad
Judicia et extra, podendo nesta ou em outra comarca, em qualquer juizo ou tribunal,
onde se tornar necessario e com esta se apresentar, propor todas as causas civeis,

comerciais, trabalhistas, administrativas ou criminais, por mais especiais que sejam,
defendendo-me nas em que figuro como autor ou réu, oponente ou assistente, razio
porque, concedo-lhe todos os poderes necessarios e permitidos em direito, para, em meu
nome, requerer em juizo ou fora dele, tudo quanto for em meu beneficio; alegar,
defender todos os meus direitos em quaisquer causas ou repartigdes publicas federais,
estaduais € municipais, e 6rgdos da administragdo publica direta e indireta, praticar
quaisquer atos perante particulares ou empresas privadas e, finalmente, tudo mais
praticar, requerer € assinar o que for permitido em lei, podendo atuar em conjunto ou
separadamente, tudo para o fiel cumprimento deste mandato, inclusive substabelecer,
com ou sem reserva de poderes, o que tudo darei por firme e valioso.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuragio outorga ao advogado acima
descrito os poderes especiais para receber citagdo, confessar, reconhecer a procedéncia
do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito em que se funda a ag@o, firmar
compromissos ou acordos, receber valores, dar e receber quitagdo, levantar ou receber
RPV e alvards, pedir a justica gratuita e assinar declaragiio de hipossuficiéncia

econdmica, em conformidade com a norma do art. 105 da Lei n® 13.105/2015.

Por ser o acima verdade, assino e dou f&.

Caririagu — CE, 22 de novembro de 2018.

Manda, Y erndVa G anwdna

| OUTORGANTE
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CERTIDAO DE CASAMENTO b
FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA ¢ MARIA HERUINA DA SILVA K A &
MATRICULA b ool Lo
0198020155 1976200017 186 0000191 63 :
Nomes,prenomes,datas e locais de nascimento,nacionalidades,profissao,domicilio dos cdnjuges e suas ﬁhaqoes ! 7 ¢
‘ELE:
Brasileiro, Solteiro, Agricultor, nascido em Caririagu, Estado do Ceari, no dia 28 de Julho ‘ \

de 1949, filho de José Cicero Ferreira e Luiza Rodrigues Ferreira, residente e domiciliado | .
ino Sitio Monte, Comarca de Caririacu/CE. !

iBrasileira, Solteira, Doméstica, nascida em Caririacu, Estado do Cears, no dia 27 de Abnl |
|de 1947, filha de Francisco de Assis da Silva e Maria Heruina da Silva, residente e

i
ELA: L o
o

|domiciliada o Sitio Monte, Comarca de Caririagu/CE. I[ ';

: \‘ }“‘T"-n.
DATA DE CELEBRACAO DO CASAMENTO(POR EXTENSO) DiA __MES ANO

Vinte de Qutubro de Mil Novecentos e Setenta e Seis fp 20 | 10 | \ 1976 |

REGIME DE BENS DO CASAMENTO
| Comunhdo de Bens

NOME DO PRESIDENTE DA CELEBRAGAO o
|Sr. Francisco Suenon Bastos Mota

RELAGAO DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS AO OFICIAL REGISTRADOR
'Foram Apresentados os documentos a que se refere o artigo 180, nimeros I, Il e I'V. Duas|
I
1
B

icertiddes de nascimento de numeros 6.396 ¢ 12576, deste cartério.

NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR(QUANDO HOUVER ALTERAGAO)

EO Contraente Adotou 0 Mesmo NOME.

!A Contraente Adotou 0 Nome de MARIA HERUINA FERREIRA.

OBSERVAGOES AVERBAGOES
'Ndo Consta nenhuma averbagio e retificacio. '

O conteldo da certidao é verdadeiro. Dou fé.

CARTORIO OLIVEIRA 1° OFICIO g
JOSE OLIVEIRA COSTA . CARIRIAGU(CE), 08 de Ji:ll‘lell‘o de 2018.
OFICIAL REGISTRADOR / pa

ARIRIACU-CE - CEP: 63220-000 . (_,{.' bt J -7' &

RUA CE!.. BOTELHO, 453. hﬁ“ ”~f'; i ;}r-? N c.ﬁ
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CERTIDAO DE OBITO s S
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(8 S

) oy = ‘}{I -

!
k-
PARLY b

Fereira da M
NOME: SCREYEMEAIGRRG. |
FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA
MATRICULA:
019885 01 55 2017 4 00101 245 0049873 28 -
EXO ——— OR ESTADO CIVIL E IDADE
Masc. ’;:rdn l:a.ado, 68 anos \

ATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO ELEITOR -
CARIRIAGU-CE |T:: Rg N° 1704889-89; \ Y _\ y
ESIDENCIA E FILIAGAO

residente RUA CORONEL BOTELHO, N° 355, CARIRIAGU-CE, filho(a) de JOSE CICERO
FERREIRA e LUIZA RODRIGUES FERREIRA

—DATA E HORA DQ FALECIMENTO —DIA ANO
Fﬂ.u:c de dezembro da dois mil e deressete as 10:00hs _‘ 121 i 2017 \

[—LOCAL DE FALECIMENTO
HOSPITAL REGIONAL DO CARIRI, JUAZEIRO DO NORTE-CE J

USA DA MORTE
SEPTICEMIA, PNEUMONIA, TRAUMATISMO CRANIOENCEFALICO E AGAO CONTUDENTE

O (MUNIC. E CEMIT_ SE CONHECIDOS) DECLARANTE
!_SEPUkuoEggsEREM A DO CARMO . CARTRIACU - CE Hﬁua HERUINA FERRETRA l

—NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
DR. DANIEL MAGERBIO ALMINO DE LUCENA - CRM: 9767, DO N° 25836633-8 l

—OBSERVACOES / AVERBAGOES
-~ Deixou bens. Nic deixou testamento. Ndo deixou filhos. Era eleitor.

/
- |
LQ‘toﬁteu do da certidio é verdadeiro. Dou fé.
CARTORIO PARIZ
Maxwell Pariz Xavier, Registrador. \ /- Juazeiro do Norte, 1B de dezembro de 2017.
- .,_“__/" P ) ’
Juazeiro do Norte - Cearé
1
;v aPe lclcero, 2555 loja 32 Maxwell Pariz Xavier
ridpgulo Oficial do Registro Civil
Tel. 8835122004
g ‘(1‘.\. ’:\‘: i FAapYE
-~ AD 174.683. fmozmg donerin |
P arvrm‘w N ..!k..‘ ALH)
P SON
VALIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE
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p SOVERNO DO ESTADO DO CEARA

( SECRETARIA DA SEGURAN ’
) FOLICIA CiviL CA PUBLICA E DEFESA SOCIAL

DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 488 - 14867 / 2017
Dados da Ocorréncia

Complemento:

Bairro: CENTRO Municioio:
ponto de Referéncia: nicipio: CARIRIACU/CE

Dados da(s) Vitima(s)
Nome:FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA
Nascimento: 28/07/1949 CPF: 387.656.753-04
UF: CE
CEP:

RG: 170488989 Orgao Emissor:SSP
Filiacdo: LUIZA RODRIGUES FERREIRA
JOSE CICERO FERREIRA
Endereco: RUA CORONEL BOTELHO, 355
Bairro: CENTRO
Municipio: CARIRIACU/CE
Pais: BRASIL Telefone:
Noticiante(s)
Nome: MARIA HERUINA FERREIRA
Nascimento:27/04/1947 CPF:387.657.563-04
RG: 170489089 Orgao Emissor: SSP UF: CE
Filiacao: MARIA HERUINA DA SILVA
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
Endereco: RUA CORONEL BOTELHO, 355

Bairro:CENTRO CEP;

Municipio: CARIRIACU/CE

Pais: BRASIL Telefone: (88) 99918-0588
Histérico

Advertido (a) das penalidades previstas para os arts. 229, 304, 339 e 340,
todos do CP, noticia que, comparece nesta data a esta DRPC/JN para
requerer guia de exame cadavérico na vitima acima qualificada em virtude
do falecimento no dia de hoje (15/12/2017), no HOSPITAL REGIONAL DO
CARIRI - HRC; QUE, o Sr. FRANCISCO RODRIGUES fora vitima de
atropelamento no dia 20/10/2017 no endereco, acima informado; QUE, o
veiculo que o atropelara tratava-se de uma D-20, branca, conduzida por um
homem (conhecido por "BEL" OU "DEL"); QUE, estava caminhando na
companhia da vitima, acima qualificada, quando o referido veiculo a
atingira; QUE, o condutor causador do acidente ndo prestara socorro; QUE, a
vitima fora socorrida, primeiramente, por uma ambulancia do municipio de
Caririagu para o hospital local e, posteriormente, transferido para o HRC;
QUE, nao had cameras no local informado; QUE, o DEMUTRAN fora até do
acidente; Fora cientificado (a) de que todas as informagdes prestadas neste
registro sao de responsabilidade do (a) declarante. Nada mais disse. /////1//]

DELEGACIA DESTINO: DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Pag.1de 2
*—nresso em: 15/12/2017 15:01:04

DELEGACIA REGIONAL DE JUAZEIRO DO NORTE
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E i e SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
5. P 5% S5k W R
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Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de
atendimento escolhido para a entrega, sao encaminhados a uma
seguradora autorizada do Seguro DPVAT. Apés ser analisada, a
documentagdo é disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-
DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O prazo para emissdo do

parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacao
completa.

SINISTRO 3180168543 - Resultado de consulta por
beneficidrio

VITIMA FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA
- COBERTURA Morte
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esculpe, no m 5 <l
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ttps.//www.se i 4
g:l zstoes ™ x)guradorallder.com.brlPages!Duvidas-Reclamacoes-e
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X si g rr;‘utré"-enc;s €nvie um e-mail para que possamos checar melhor
0. KN nTos €M contato com vocé para informar a situagdo do
seu pedido de indenizac3o,

g

CESSIBILIDADE i

—

9 (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx) |
A AAO

'OMO PEDIR INDENIZAGAO ‘ 4 2"

Jocumentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)

documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-

’ermanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pageleicas-lndispensaveis-Para-Pedir-a-lndenizacao.aspx)

%
Como Pagar (/Pages/Pague-Seguro.aspx)

Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/ConsuIta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
Informages Gerais (/Pages/lnformacoes-Gerais-Sobre—o—Pagamento.aspx)
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M Gmail

Gmail - RES: [SEGURO DPVAT]

Jhonatan Morais Rodrigues <jhonatanrodrigues.adv@gmell.com>:.
RES: [SEat "
S: [SEGURO DPVAT] — - |
: O DP P 9
?_me"Sagens YA \(.,. Fbéﬂ?"
fa;“ﬁﬂ—._._.________________ - NS
Para. 1 0 SCoO@seguradoralider.com.br ) - .
ara; Jhmataﬂfodrigues,a VEbgen, <faleconosco@seguradoralider.com br> 28 de junho de 2018 18:54

Ol3 sra, Maria,

Para verificarm

0s as in O i i 3 T
que deseja con formages em sistema, pedimos que nos informe o nome e CPF do beneficiario

sultar, e também o nome completo da vitima.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
~ Www.seguradoralider.com.br
? hllp.‘ﬂpt.slideshare_neUseguradoralider-dpvat

Mensagem Original
De: jhonatanrodrigues. adv@gmail.com
Enviada em: 28/06/2018 14:20:55

Para: faleconosco@seguradoralider.com br
CcC:
Assunto: [SEGURO DPVAT]
SEGURO DPVAT - APP: FALE CONOSCO
NOME: MARIA HERUINA FERREIRA
CPF/CNPJ. 38765756304
CIDADE - UF: Caririagu - CE
EMAIL: jhonatanrodrigues adv@gmail com
TELEFONE: (88) 996479869
OPCOES SELECIONADAS: Pedido de indenizagao > Outra duvida
MENSAGEM: Boa tarde! Meu conlato se refere ao Processo n° 3180168543, o qual foi dado entrada em
26/03/2018, e até o presente momento nao temos nenhuma informag3o do andamento do respectivo
processo. gostaria de obter alguma informagao sobre o deferimento ou indeferimento do referido.
Aguardamos, desde ja gratos!
- EMAIL ENVIADO AUTOMATICAMENTE

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem é confidencial; seu conteldo nao constitui um compromisso da Seguradora Lider, exceto se fornecido em conjunto
com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer divulgacdo ou uso ndo autorizado, total ou parcial, é proibido. Caso vocé ndo
seja um dos destinatarios desta mensagem, favor notificar ao remetente imediatamente.

CONFIDENTIALITY

This message is confidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora Lider except where. provided for in a o
written agreement between you and Seguradora Lider. Any unauthorized disclosure, use or dissemination, either whole or partial, is
prohibited. If you are not the intended recipient of the message, please notify the sender immediately.

. T o ) adv@gmail.com> 4 de julho de 2018 10:37
Para. faleconosco@seguradoralider.com.br

Bom da!
coniormtwlcudonoomﬂm, ugueabaixouwmgbesadidmaiswlidudas:
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20/112018 Gmail - RES: [SEGURO DPVAT]
- BENEFICIARIA: MARIA HERUINA FERRE IRA, CPF N? 387.657.563-04;

- VITIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA. 4

'_\
wely
B

Atenciosamente,
Jhonatan Morais Rodrigues
(88)9.9647-9869

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

~y

[Texto das mensagens anteriores oculto)

faleconosco@seguradoralider.com.br <faleconosco@seguradoralider.com.br> 4 de julho de 2018 18:47
Para: Jhonatan Morais Rodrigues <jhonatanrodrigues.adv@gmail.com>

OlAi Sr. Jhonatan,

Devido a uma inconsistA2ncia identificada na consulta do processo 3180168543, registramos uma
reclamaA§A£o, onde o setor responsﬂive! pelo protocolo nA® 17576381 analisarAi e entrarAi em
contato pelo telefone no prazo de 5 dias Adteis. Pedimos, por gentileza, que aguarde.

Atenciosamente,
Seguradora LAder-DPVAT
www.seguradoralider.com.br

~ http://pt.slideshare.net/seguradoralider-dpvat

Mensagem Original
De: Jhonatan Morais Rodrigues [jhonatanrodrigues.adv@gmail.com]
Enviada em: 04/07/2018 10:37:43

Para: faleconosco@seguradoralider.com.br
CC:

Assunto: Re: [SEGURO DPVAT]
Bom dia!

Conforme solicitado no email supra, segue abaixo as informaA§Apes adicionais solicitadas;
- BENEFICIA RIA: MARIA HERUINA FERREIRA, CPF NA® 387.657.563-04;
- VA TIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA.

Atenciosamente,
Jhonatan Morais Rodrigues
(88)9.9647-98689

g o m.numwlummmm-mwmwssraansa?ouusimpl-mg-mamsms&..- m
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20/
172018 Gmail - RES: [SEGURQ DPVAT]

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

Em 28 de junho de 2018 18:54, <faleconosco@seguradoralider com br> escreveu:

OI&i Sra. Maria,

Para verificarmos as informaAgApes em sistema, pedimos que nos informe o nome e CPF
do beneficiAirio que deseja consultar, e tambA©m o nome completo da vAtima.

Atenciosamente,

Seguradora LAder-DPVAT
www.sequradoralider.com br
hitp://pt.slideshare net/sequradoralider-dpvat

Mensagem Original

De: jhonatanrodrigues adv@gmanl «
Enviada em: 28/06/2018 14 20 55

Para: {alecconosco@sequracotuhies com tr
CcC:

Assunto: [SEGURO DPVAT]
SEGURO DPVAT - APP: FALE CONOSCO

NOME: MARIA HERUINA FERREIRA

CPFI/ICNPJ: 38765756304

CIDADE - UF: CaririaA§u - CE

EMAIL: jhonatanrodngues adv@gmail com

TELEFONE: (88) 9964798659

OPA$A-ES SELECIONADAS: Pedido de indenizaA§A£o > Outra dA%vida

MENSAGEM: Boa tarde! Meu contato se refere ao Processo nA° 3180168543, o qual foi dado
entrada em 26/03/2018, e atA@ o presente momento nA£o temos nenhuma informaA§A£o do
andamento do respectivo processo. gostaria de obter alguma informaA§A£o sobre o
deferimento ou indeferimento do referido. Aguardamos, desde jA; gratos!

EMAIL ENVIADO AUTOMATICAMENTE

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem A© confidencial; seu conteA®do nA£o constitul um compromisso da Seguradora LAder, exceto se

fornecido em conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Quaiguer
total ou parcial, A© proibido. Caso vocA? nA£o seja um das destinatAirios desta mensagem, favor notificar ao

remetente imediatamente.

CONFIDENTIALITY

This message is confidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora LAder except where

provided for in a written agreement between you and Seguracora LAder. Any unauthorized disclosure, use or
dissermination, ether whole or partial, is prohibited. If you are not the intended recipient of the message, please

notty the sender immediately.

divuigaA§Afo ou uso nAfo autorizado,

o e ae et et ad % JA ] 604 55496 7636570124 8simpl=msgrHIA 1604554

mm
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20/11/2018
CONFIDENCIALIDADE

Gmall - RES: [SEGURO DPVAT]

B
Esta mensagem A® confidencial: seu conteA2do nAfo constitui um compromisso da Seguradora LAder, exceto se fnrnemdq,i:
conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer divulgaA8Afo ou uso nAfo autorizado, total ou parcial,
proibido. Caso vocA? nA£o seja um dos destinatAjrios desta mensagem, favor notificar ao remetente imediatamente.

SEQ,

CONFIDENTIALITY

This message is canfidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora LAder except where provided for in a
written agreement between you and Seguradora LAder. Any unauthorized disclosure, use or dissemination, either whole or partial,
is prohibited. If you are not the intended recipient of the message, please notify the sender immediately.

Jhonatan Morais Rodrigues <jhonatanrodrigues.adv@gmail.com>

31 de julho de 2018 14:58
Para: faleconosco@seguradoralider.com.br

Boa tarde!!

Até o presente momento, aguardo contato de vocés quanto da inconsisténcia.

Atenciosamente,
P

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

Mo & Wke@ft

| R Ce

(88) 9.9647:9869]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
~

taleconosco@seguradoralider.com.br <faleconosco@seguradoralider.com. br> 31 de julho de 2018 16:49
Para: Jhonatan Morais Rodrigues <jhonatanrodrigues .adv@gmail.com>

OIA; Sr. Jhonatan,

Para que possamos verificar, por gentileza informe o nome completo da vAtima, nome e CPF do beneficiAjrio que
deseja consultar.

Alenciosamente,
Seguradora LAder-DPVAT
www . seguradoralider.com.br

hrtp:!fp:_shdf-share.net/seguradoralider-dpvat

e Mensagem Original
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Gmail - RES: [SEGURQ DPVAT]

De: Jhonatan Morais Rodrigues [ihonatanrodrigues.adv@gmail.com]
Enviada em: 31/07/2018 14:58:17

Para: faleconosco@seguradoralider.com.br o ® \\

CcC: ﬁ-f "ﬂ\
Assunto: Re: Re: [SEGURO DPVAT] \a % 5
Boa tarde!! \k."_'i:'--—a——-_-'_-_~ d

AtA® o presente momento, aguardo contato de vocA®s quanto da inconsistA®ncia.

Atenciosamente,

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

Em 4 de IU""O de 2018 18:47, <faleconosco@ e quradoralhider com br> escreveu:
OIAfAi Sr. Jhonatan,

Devido a uma inconsistAfA®ncia identificada na consulta do processo 3180168543,
registramos uma reclamaAfAgAfAfo, onde o setor responsAfAivel pelo protocolo nk Ao
17576381 analisarAfAi e entrarAfAi em contato pelo telefone no prazo de 5 dias
AfAoteis. Pedimos, por gentileza, que aguarde.

Atenciosamente,
Seguradora LAfAder-DPVAT

www seqguradoralider com br

http://pt.slideshare.net/sequradoralider-apvat

Mensagem Original
De: Jhonatan Morais Rodrigues [honatanrodrigues adv@gmail .corn]
Enviada em: 04/07/2018 10:37:43
Para: faleconosco@seguradoralider.com.br
CcC:
Assunto: Re: [SEGURO DPVAT]

Bom dia!

Conforme solicitado no email supra, segue abaixo as informaAfA§AfApes adicionais
solicitadas;
- BENEFICIAf RIA: MARIA HERUINA FERREIRA, CPF NAA° 387.657.563-04;

- VAf TIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA.

Alsnciosamente,

-4
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20/11/2018 i
Gmail - RES: [SEGURO DPVAT]

Jhonatan Morais Rodrigues
(88)9.9647-9869

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

UVleriae & Wi

Em 28 de junho de 2018 18:54, <faleconosco@seguradoralider.com.br> escreveu:

OIAfAi Sra. Maria,

Para verificarmos as informaAfA§AfApes em sistema, pedimos que nos
informe o nome e CPF do beneficiAfAirio que deseja consultar, e tambAfA®m
0 nome completo da vAfAtima.

Atenciosamente,

Seguradora LAfAder-DPVAT
www.seguradoralider com br
http:/iptslideshare net/sequradoralider-dpvat

———— Mensagem Onginal
De: Jh()“(ﬂﬂrll‘()drJ(I;th"b BAvEDGgMa HY

Enviada em: 28/06/2018 14 20 55

Para: faleconosco@seguradural der com br

CC: _

Assunto: [SEGURO DPVAT)

SEGURO DPVAT - APP. FALE CONOSCO

NOME: MARIA HERUINA FERREIRA

CPF/CNPJ: 38765756304

CIDADE - UF: CaririaAfA§u - CE

EMAIL: jhonatanrodngues adv@gmail com

TELEFONE: (88) 996479869

OPAf?AfeES SELECIONADAS: Pedido de indenizaA fA§AfAfo > Outra
dAfA°ida

MENSAGEM: Boa tarde! Meu contato se refere ao Processo nA A° 3180168543, o
qual foi dado entrada em 26/03/2018, e atAfA@ o presente momento nAfA£o
temos nenhuma informaA fA§A fA£o0 do andamento do respectivo processo.
gostania de obter alguma informaA fA§A fA£0 sobre o deferimento ou
indeferimento do referido. Aguardamos, desde jAfA; gratos!
EMAIL ENVIADO AUTOMATICAMENTE

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem AfAD confidencial; seu conteAfA?do nAfA£o constitui um compromisso da Seguradora
LAfAder, exceto se fornecido em conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer
divulgaAfASAfAEo ou uso nAfAfo autorizado, total ou parcial, AfA© proibido. Caso vocAfA? nAfALo seja
um dos destinatAfAinos desta mensagem, favor notificar ao remetente imediatamente.

CONFIDENTIALITY

< mad aonaies ~omdmadif) T 12808 3ek viewaotisearch=al &permthid=wead-%IA 160455496 76365701 24&simplamsg-MM3A16045564 ... /11
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20/1172018

Gmail - RES: [SEGURO DPVAT]

This message is confidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora LAfAder
except where provided for in a written agreement between you and Seguradora LAfAder. Any
unauthorized disclosure, use or dissemination, either whole or partial, is prohibited. If you are not the

intended recipient of the message, please notify the sender immedi ately. i e
&

ok
wl
CONFIDENCIALIDADE Crs_35

Esta mensagem AfA® confidencial; seu conteAfA2do nAfA£o constitui um compromissa da Seguradora LAfAder, .~
exceto se fornecido em conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer divulgaAfA§AfA£o ou uso _
nAfA£o autorizado, total ou parcial, AfA© proibido. Caso vocAfA2 nAfAfo seja um dos destinatAfAjrios desta
mensagem, favor notificar ao remetente imediatamente.

-

e

CONFIDENTIALITY

This message is confidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora LAfAder except where
provided for in a written agreement between you and Seguradora LAfAder. Any unauthorized disclosure, use or
dissemination, either whole or partial, is prohibited. If you are not the intended recipient of the message, please
notify the sender immediately.

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem A© confidencial; seu conteA®do nAfo constitui um compromisso da Seguradora LAder, exceto se fornecido em
conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer divulgaA8A£0 ou uso nAfo autorizado, total ou parcial, A©
praibido. Caso vocA? nAfo seja um dos destinatAirios desta mensagem, favor notificar ao remetente imediatamente.

CONFIDENTIAUTY

This message is confidential; its contents do not constitute a commitment by Seguradora LAder except where provided forin a
written agreement between you and Seguradora LAder Any unauthorized disclosure, use or dissemination, either whole or partial,
is prohibited. If you are not the intended recipient of the mestage. D ease notily the sender immediately.

Jhonatan Morais Rodrigues <jhonatanrodrigues .adv@gmai com>

Para: faleconosco@seguradoralider.com.br

Conforme solicitado no email supra, segue abaixo as informacgoes acicionais solicitadas;

- BENEFICIARIA: MARIA HERUINA FERREIRA, CPF N° 387.657.563-04;

- VITIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA.

~

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

U £

x@ - -964 '9869

[Tenio gas mensagens srdonoros ooulio)

uradoralider.com.br <faleconosco@seguradoralider.com br>
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201172018 Gmail - RES: [SEGURO DPVAT]

OlAi Sr.Jhonatan,

Verifico que foi aberta uma solicitaA§A£o com o protocolo 17576381, onde a Airea responsAivel

realizou tentativa de contato no dia 11/07/2018 sem sucesso.
A resposta foi para prosseguir com o andamento do processo serAi necessAirio nos enviar o BO

aditado com a data correta do acidente.
Por favor entregar a documentaA§A£0 no mesmo local onde deu entrada no processo. f 6

Atenciosamente,
Seguradora LAder-DPVAT
wwws.seguradoralider.com.br
hnp:ﬂpt,erJeshare_nevseguradoralider—dpvat

Mensagem Original
De: Jhonatan Morais Rodrigues [Jhonatanrodngues.adv@grnaul,COm]
Enviada em: 31/07/2018 22:35:10
Para: faleconosco@seguradoralider.com br
CcC:
Assunto: Re: [SEGURO DPVAT]
Conforme solicitado no email supra, segue abaixo as informaA§Apes adicionais solicitadas:

~
- BENEFICIARIA: MARIA HERUINA FERREIRA, CPF NA® 387.657.563-04;
- VITIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA.
Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318
D Wlaikiire & W ke
(88)9.9647:9869]
~

Em 31 de julho de 2018 16:49, <faleconosco@seguradoralider. com. br> escreveu:

OIAfA; Sr. Jhonatan,

Para que possamos verificar, por gentileza informe o nome completo da vAfAtima, nome e CPF do
beneficiA fAjrio que deseja consultar.

Atenciosamente,
Seguradora LA fAder-DPVAT
www.seguradoralider.com.br

http://pt.slideshare.net/sequradoralider-dpvat

Mensagem Original
De: Jhonatan Morsis Rodrigues [jhonatanrodrigues adv@gmail.com]

™= 4 d. . malNYI™RAD A4 4.FD. 49
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Gmad - RES: [SEGURC DPVAT]
Para: faleconosco@seguradoralider.com br

CccC:
Assunto: Re: Re: [SEGURO DPVAT] .. 3%
Boa tarde!! & @

AAfAS o presente momento, aguardo contato de vocA fA%s quanto da inconsistAfA®ndia.

Atenciosamente,

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

Em 4 de julho de 2018 18:47. <‘aleconosco @ seguradoralider com Dr> escreveu:

OIAf?A Ai Sr. Jhonatan,

(14

Devido a uma inconsistAf?A A2ncia identificada na consulta do processo
3180168543, registramos uma reclamaAf’A AgAf?AAf0, onde o setor

responsAf"A,Awel pelo protocolo nAf' AA° 17576381 anahsarAf‘-‘A.An e
entrarAf?A Ai em contato pelo telefone no prazo de 5 dias Af?A Aoteis.

Pedimos, por gentileza, que aguarde.

Atenciosamente,
Seguradora LAf?A,Ader-DPVAT
www.seguradoraliger com br

http://pt.slideshare net/seguracoralider-apval

—— Mensagem Original ————

De: Jhonatan Morais Rodrigues [ijnonatanrodrigues adv@gmail com]

Enviada em: 04/07/2018 10:37:43

Para: faleconosco@seguradoralider.com.br

CC:

Assunto: Re: [SEGURO DPVAT]

Bom dia!

Conforme soliGitado no email supra, segue abaixo as informaAf?AAAf 7A Apes
adicionais solicitadas;,

- BENEFICIAf? RIA: MARIA HERUINA FERREIRA, CPF NASAA® 387.657.563-
04;

- VAf? TIMA: FRANCISCO RODRIGUES FERREIRA.

Alenciosamente,
Jhonatan Morais Rodngues

s ks end b e e TEAEETO1 4R simOiameaTC A 1604554
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Gmail - RES: [SEGURQ DPVAT]
(88)9.9647-9869

Jhonatan Morais Rodrigues
Advogado - OAB/CE 33318

SNSRI NOSCEM Ot als

Ak Lijage "'g'lg%!:'q" _;;»5_-

Em 28 de junho de 2018 18:54, <fzleconosco@seguradoralider.com br> escreveu:

OIAf?A,Ai Sra. Maria, ‘

Para verificarmos as informaAf?A A§Af?A Apes em sistema, pedimos
que nos informe o nome e CPF do beneficiAf?A Airio que deseja
consultar, e tambAf?A,A©®m o nome completo da vAf?A Atima.

Atenciosarnen_te. . k
Seguradora LAf?A Ader-DPVAT b

www.seqguradorzhder com br
http://pt shideshare net sequradorabder-dpvat [

Mensagem Onginal ——

De: jhonatanrodngues adv@gmail com
Enviada em: 28062018 14:20:55

Para: fslcco Lseguradorahder.com. br
CC:

Assunto: [SEGURO DPVAT]
SEGURO DPVAT - APP: FALE CONOSCO
NOME: MARIA HERUINA FERREIRA
_ CPFICNPJ: 38765756304
~ CIDADE - UF: CanriaA f?A A§u - CE r-
EMAIL: honatanrodngues adv@gmail com
TELEFONE: (88) 996479869
OPAf??Af? ES SELECIONADAS: Pedido de indenizaA f7AASAf?
AA£0 > Outra dAf?A Atvida
MENSAGEM: Boa tarde! Meu contato se refere ao Processo nAf'A A°
3180168543, o qual foi dado entrada em 26/03/2018, e atAf?A A© o
presente momento nAf?A A£o temos nenhuma informaA f?A A§Af? i
AAf0 do andamento do respectivo processo. gostaria de obter
alguma informaA f?A A§Af?A Afo sobre o deferimento ou
indeferimento do referido. Aguardamos, desde jAf?A A gratos!
EMAIL ENVIADO AUTOMATICAMENTE

: .._-'-v'- -

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem Af?A A© confidencial; seu conteAf?A,A%do nAf?A Afo constitui um
compromisso da Seguradora LAf?A,Ader, exceto se fornecido em conjunto com um
acordo por escrito entre as partes. Qualquer divulgaAf?A A§Af?A Ao ou uso nAf?A Afo
autorizado, total ou parcial, Af?A, A© proibido. Caso vocAf?A A2 nAf?A A€o seja um dos
destinatAf?A Ajrios desta mensagem, favor notificar a0 remetente imediatamente

CONFIDENTIALITY

mad coogie comymaiu 7ik=1a810a8 Jedview=pthsearch=al fpermthid=ttwead-r IA 160455496 7636570 1 24 Asimpi=msg -5 3A 160455 . 10/
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Gmai - RES: [SEGURO DPVAT]

This message is confidential; its contents do not constitute 2 commitment by Seguradora
LAf?A Ader except where proviced for in 2 written agreement between you and
Seguradora LAf?A Ader. Any unauthorized disclosure, use or dissemination, eith

or partial, is profibited. If you are not the interded recipient of the message, Q&&
notify the sender immediatety. 5 A

2 S
\ S ]
CONFIDENCIALIDADE \%@

um compromisso da

Esta mensagem Af?A,A® confidencial; seu conteAf?A A%do nif?A Afo consttui
Seguradora LAf?A Ader, excets se fornecido em conjun

1o com um 2cordo por escrito entre as partes.
Qualquer divuigaAf?A, A§AA Afo ou uso nAf?A Afo autorizado, total ou parcial, Af2A A© proibido.
Caso vocAf?A A2 nAf?A Afo seja um dos destinat&f?& Airios desta mensagem, favor notificar ao
remetente imediatamente.

CONFIDENTIALITY

This message is confidential; its contents do not constitute 3 commitment by Seguradora LAf?A Ader
except where provided for in 3 writter: agreement between you and Seguradora LAf?A Ader. Any
unauthorized disclosure, use or dissemination, erther whole or partial, is prohibited. If you are not the
intended recipient of the message, plezse notify the sender immediately.

- CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem AfAD confidencial; seu conteAfA®do nAfALo constitu um compromisso da Seguradora LAfAder,
exceto se fornecido em conjunto com um acordo por escrito entre as partes Qualguer divulgaAfA§AfAfo ou uso
nAfA

£0 autorizado, total ou parcial, AfA© promico Caso vocAfA? nAfAEo seja um dos destinatAfAirios desta
mensagem, favor notificar a0 remetente imediatamente

CONFIDENTIALUTY

This message is confidennal, itz cortents do not corsttute 3 commitment by Seguradora LAfAder except where
provided for in a written agreement betweer you and Seguracora LATAder Any unauthorized disclosure, use or

dissemination, either whole or partizl, is protutited # yoo are not the intended recipient of the message, please
notify the sender immediatety

CONFIDENCIALIDADE

Esta mensagem A® confidencial; seu conteA200 nAfo consttui um compromisso ca Seguradora LAder, exceto se fornecido em

conjunto com um acordo por escrito entre as partes. Qualquer divuigaAsAso ou uso nAfo autorizado, total ou parcial, AD
\proibido. Caso vocA? nA£o seja um dos destinathirios desta mensagem, favor nonficar ao remetente imediatamente,

CONFIDENTIALITY

This message is confidental; its contents do not constitute a commitment by Seguradorz LAder except where provided for in a
written agreement between you and Seguradora LAder. Any unauthorized disclosure, use or dissemination, either whole or partial,
is prohibited. If you are not the intended recipient of the message, please notfy the sencer immediately.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Caririagu

Vara Unica da Comarca de Caririacu

Rua Laiz Bezerra, $/N, Paraiso - CEP 63220-000 Fome: (88) 3547-181 iri il:
P : (88) 8, Caririagu-CE - E-mail:

DECISAO
Processo n®: 0000648-28.2018.8.06.0059 ' o
Classe: Procedimento Comum N é?
Assunto: Assisténcia Judicidria Gratuita e Seguro S
Requerente:

Maria Heruina Ferreira
R. H.

Recebo a petigao inicial para os seus devidos fins e defiro a assisténcia judiciéria ao
amparo do art. 98 do CPC.

Considerando que se trata de causa que admite a autocomposigio, e, apesar do autor
ter expressado sua opgdo pela nao realizagio de audiéncia inaugural de mediagio e
conciliagao, atendendo ao disposto no §4°, inciso I do art. 334 do CPC, designo Sesséio de
Conciliagdo e Mediacio paraodia 43 / OF / 19 .as_19 b QO

Cite-se 0 Réu com antecedéncia de até 20 (vinte) dias para a sessdo de conciliagio e
mediagdo supra-designada (art. 334, capur. CPC), advertindo-o, inclusive, que poderéi

manifestar seu desinteresse na conciliagao, em até 10 (dez) dias da data acima aprazada
(art. 334, §5° do CPC).
Presidird a Sessao de Conciliagho ¢ mediagao Conciliador lotado neste Juizo (art.
334, § 1°, NCPC).
Exp. Nec.

Caririagu/CE, 30 de novembro de 2018.

Marcelo Wolney Alencar Pereira de Matos

Juiz de Direito
Assinado Por Centificagio Digital’

! De acordo com o Art. 1o da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletronico na tramitacdo de processos judiciais, comunicagio de atos ¢
tramsmissdo de pecas processuais serd admitido nos termos desta Lei.

~ 20 Para o disposto nesta Lei, considera-se: _ ) s )
111 - assimaturs eletréuica as seguintes formas de identificacio inequivoca do signatirio: i
s}MﬁuWMumwmwAmcmma.nbr-ndchinpulan.

An 11 (hM-mmwlﬂnmqnnﬂmmmekuhimsmmmhﬂzodpmckunugnum,u
forma estabelecida pesta Lei, sero considerados originais para todos os cfeitos legais.

Para sforit » sutenticidade do documento ¢ das respectivas assinaturas digitais acessar 0 site http:ﬂmj.tjte.]u.br.' Em seguida
selecronar a opho CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéacia de Documents Digital do 1° grae.
Abrit 2 tela, cokocat o 0° do processe ¢ 0 cédige do documento.
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TJ/CE - COMARCA DE CARIRIAGU
Certiddo - Processo 0000648-28.2018.8.06.0059

Pagina: 1

CERTIDAO DE REMESSA DE RELAGAO

Certifico que o ato abaixo consta da relago n° 0140/2019, encaminhada para publicagao.

José Ednaldo Calixto Silva (OAB 38944/CE)

Forma

D.J

Teor do ato: 'Fica(_m) o(s) Advogado(s) da(s) parte(s), devidamente intimado(s) para comparecer a
SESSAO DE CONCILIAGAQ e MEDIAGAO, designada para o d

ia 17 de JULHO de 2019, as 11:00 horas, no
Férum de Caririagu/CE. Obs.: A PRESENTE INTIMAGAO OBRIGA O COMPARECIMENTO DA(S) PARTE(S),
NOS TERMOS DO ARTIGO 334, §2° DO NCPC."

Do que dou fé.
Caririagu, 24 de maio de 2019,

Diretor(a) de Secretaria
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comagca de Caririacgu
Vara Unica da Comarc

_ a de Caririacu
Rua_; .L"'Z Bezerra, S/N, Paraiso - CEP 63220-000, Fone: (88) 3547-
caririacu@tjce. Jus.brCaririacu

1818, Caririagu-CFE - E-mail-

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO

Processo n°: 0000648-28.2018.8.06.0059
Classe: Procedimento Comum

Assunto:

Assisténcia Judiciaria Gratuita
Requerente: Maria Heruina Ferreira
Requerido: SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT : '
Caririacu-CE, 30 de maio de 2019.
Assunto: Citagio e Intimacao para comparecer em Audiéncia de Conciliagio
-

Prezado(a) Senhor(a) Representante,

Pela presente, de ordem do MM. Juiz de Direito Auxiliar ora respondendo por
esta Comarca de Caririagu/CE, Dr. Marcelo Wolney Alencar Pereira de Matos, fica Vossa
Senhoria  CITADO(A) do inteiro tecor da petigao inicial de fls. 02/15, bem como
INTIMADO(A) para comparecer a AUDIENCIA DE CONCILIACAO . MEDIACAO,
preferencialmente com advogado, designada para o dia 17 J O _DE 9, AS

OMIN, no Férum da COMARCA DE CARIRIACU/CE, cientificando de que, nao
havendo acordo, podera oferecer contestagio no prazo legal e apresentando prova inequivoca
de que a parte autora se obrigou u@os contratos impugnados, sob pena de se presumirem
verdadeiros os fatos alegados na inicial (Art. 373, §1° do CPC e também no art. 6° inciso VIII
do CDC).

Obs.: Segue, em anexo, copia da petigio inicial de fls. 02/15 ¢ da decisio de fls
40,
Atenciosamente,
_.r"-.};- (1 ._
Eduardo Péfeira Sales

Supervisor de Unidade Judiciaria
Mat. 8768 - TJ/CE

JT 69015443 2 BR

Str(a) Representante Legal do: o
SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Rua Senador Dantas, 74, 5 Andar, Centro
CFEP- 2(1031-708 - Rio de Ianeito/R 1




